#### BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> *Ut videre nolit quibus malis.* Hæc tum in vulgus jactata. Auctor Vitæ Ludovici: « Porro patrem adeo quibusdam præstigiis elusum, ut hæc non modo non vindicare, sed nec advertere posset. »

<sup>b</sup> *Disperiant sibi regnum.* Sic Capito Cossutianus, vir animo ad flagitia præcipiti, dum Neronem excitaret ad mortem Thræseæ, hæc inter alia ait apud Tacitum in libro xvi Annalium: « Ut imperium evertant, libertatem præferunt. Si perverterint, libertatem ipsam aggredientur. » Proprium sane humani ingenii est, vitia sectari sub nomine virtutum, consiliaque mala tegere sub specie boni. Et qui bella civilia movent, bonum semper publicum prætexunt. Sallustius in Catilina: « Namque, uti paucis verum absolvam, per illa tempora quicunque rempublicam agitare, honestis nominibus, alii, sicuti jura populi defenderent, pars, quo senatus auctoritas maxuma foret, bonum publicum simulantes, pro sua quisque potentia certabat. »

<sup>c</sup> *Domina palatii senioris,* id est, palatii Ludovici Pii, qui paulo ante dictus est imperator senior; Lotharius vero, imperator junior. Nam postquam Lotharius Ludovicus imperii consortem fecit, Irmingardique Augustæ sociavit, divisa est familia regnatricis; Ludovicusque citra Alpes remanens, Lotharium regere Italiam jussit. Hinc duplex domus, sive palatium: palatium senius, domus Ludovici: aliud Lotharii domus. Judith ergo, quæ Ludovici conjux erat, domina fuit palatii senioris.

<sup>d</sup> *Plerisque colludentibus.* Damnat episcopus qui cum Juditha ludebant pueriliter, i emque eos qui puerilia illa oblectamenta spectabant, ac fortassis laudabant. Istud ipsum etiam in presbyteris hac ipsa ætate damnavit Romana synodus sub Eugenio II celebrata, quæ sic sancivit cap. 11: « Sacerdos enim sedule divina debet perscrutari et admonere eloquia, ut inveniatur beatus de quo Psalmista ait: *Et in lege ejus meditabitur die ac nocte.* Quamobrem ludos aliquos coram se fieri non delectetur. Transgressor quippe inventus, admonitione episcopi ulterius agere desinat. Sin autem, canonice judicetur. »

<sup>e</sup> *Suavis et blanda.* Hinc patet Judith feminam

fuisse insignis comitatis et urbanitatis; non vero ferocem ac superbam, ut feminis contingere solet quæ in summam fortunam evehuntur. Sed videtur hæc Agobardus commemorare augendam ad inviciam, ac si hinc colligi posset Judith esse adulteram ac meretricem. Nam et apud Senecam lib. 1, Controv. 2, Junius Gallio de puella quadam, quæ in prostibulo fuerat, sic ait: « Si quis dubitat an meretrix esset, audiat quam blanda sit. » Hinc illud Juvenalis: